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Abstrakt

FLÉGROVÁ, ANNA. Pěstounská péče jako forma náhradní výchovy na Jičínsku. Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce, 2019.

Bakalářská práce

Tématem bakalářské práce je pěstounská péče. Pěstounská péče jako náhradní forma

výchovy na Jičínsku. Teoretická část se věnuje nejprve historii pěstounské péče, současné

pěstounské péči a jejím formám. V první části je vysvětleno, co je to vlastně rodina a jaké

formy ji mohou nahradit. Tedy příbuzenská pěstounská péče, dlouhodobá pěstounská

péče, pěstounská péče na přechodnou dobu, poručenství, osvojení, předpěstounská péče

a hostitelská péče. V další části popisuje také proces stávání se pěstounem, dávky

pěstounské péče a jaký je zájem o pěstounskou péči v České republice a konkrétně na

Jičínsku.

Cílem praktické části bakalářské práce je výzkumné šetření, které má za úkol analyzovat

rozdíly mezi příbuzenskou pěstounskou péčí a dlouhodobou pěstounskou péčí. Je zde

použita kvalitativní metoda, která je doplněna o polostrukturované rozhovory. Výzkumné

šetření bude probíhat formou kazuistik, které budou doplněny o polostrukturované

rozhovory s vybranými informanty. Výsledky výzkumného šetření budou interpretovány

podle jednotlivých dílčích cílů do hlavní výzkumné otázky.

Klíčová slova: pěstounská péče, rodina, pěstoun, náhradní rodinná péče, příbuzenská

pěstounská péče, dlouhodobá pěstounská péče, kvalitativní výzkum, kazuistika,

polostrukturovaný rozhovor

Abstract

FLÉGROVÁ, ANNA. Foster care as a form of alteranative care in Jičín region. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work,

2019. Bachelor Degree Thesis

The theme of bachelor’s thesis is foster care. Foster care as a form of alternative care in

the Jičín District. First part of theoretical part describes the history of foster care, current

foster care and its forms. The first part explains what a family is and what forms can

replace it. Kinship foster care, non-relative foster care, foster care for a transitional

period, guardianship, adoption, pre-foster care and host care. Another part describes the

process of becoming a foster parent, foster care allowances as well as the interest in foster

care in the Czech Republic and specifically in the Jičín District.

The aim of the practical part of the bachelor’s thesis is a research survey analysing the

differences between family-based foster care and non-relative foster care. A qualitative

method is used here, completed with semi-structured interviews. The research survey will

be carried out in the form of case interpretation that will be completed with semi-

structured interviews with with selected informants. The results of the research survey

will be interpreted according to the individual sub-targets to the main research question.

Keywords: foster care, family, foster parent, alternative family care, kinship foster care,

non-relative foster care, quality research, case interpretation, semi-structured interwiew
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je pěstounská péče jako forma náhradní výchovy na

Jičínsku. Toto téma jsem si zvolila na základě své praxe, kterou jsem absolvovala již na

střední škole a následně i na vysoké škole. Během své praxe jsem se seznámila

s oddělením státní sociální podpory a s oddělením náhradní rodinné péče. Součástí praxe

bylo i seznámení s pěstounskou péčí a jejími specifiky. Při své praxi jsem začala sbírat

materiály, které jsem využila k napsání své bakalářské práce.

„Pro dítě se hledá rodina, nikoli naopak.“ – motto náhradní rodinné péče

(Dobrý pěstoun, 2018, s. 12)

Pěstounská péče má své místo ve společnosti už od dávné historie, kde se zaznamenává

již od instituce placených kojných. Převratem v historii pěstounské péče byl rok 2012,

kdy vznikl institut pěstounské péče na přechodnou dobu. Pěstounská péče je upravována

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve kterém jsou upravovány

i dávky pěstounské péče. Pěstounská péče je stále velmi diskutované téma, které se

neustále mění a vyvíjí a jeho problematika je probírána velmi často. Stát se snaží snížit

počet dětí v ústavní výchově formou pěstounské péče. Pěstounů je bohužel stále

nedostatek, anebo si nechtějí vzít do péče děti s handicapem, starší děti nebo skupinu dětí.

Tyto děti pak zůstávají v dětských domovech a v ústavních zařízeních. Důležitou

poznámkou je to, co už naznačilo moto náhradní rodinné péče o pár řádků výše. Rodina

si nehledá dítě, ale dítě hledá rodinu a rodina je vybírána podle potřeb dítěte, nikoli

naopak, jak by si žadatelé mohli myslet.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. První kapitola popisuje historii pěstounské péče.

V druhé kapitole, která je stěžejní kapitolou bakalářské práce pro následující výzkum

v části praktické následuje popis všech forem náhradní rodinné výchovy a vysvětlení

pojmu rodina. Tedy co má náhradní rodinná péče vlastně nahrazovat. Je zde popsána

dlouhodobá pěstounská péče, pěstounská péče příbuzenská, přechodná pěstounská péče,

poručenství, osvojení a hostitelská péče. Třetí kapitola se věnuje dávkám státní sociální

podpory, tedy dávkám pěstounské péče, kterými jsou příspěvek při převzetí dítěte,

příspěvek na úhradu potřeb dítěte, odměna pěstouna, příspěvek na zakoupení osobního

motorového vozidla a příspěvek při ukončení pěstounské péče. Ve čtvrté kapitole je

proces stávání se pěstounem, dohoda o výkonu pěstounské péče a doprovodné
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organizace. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny statistiky, které ukazují, jaký je zájem

o pěstounskou péči na Jičínsku s obecně v České republice. Pátá kapitola má za úkol

shrnutí teoretické části.

Praktická část bakalářské práce začíná popsáním cíle výzkumu. Hlavním cílem mé

bakalářské práce je analyzování výkonu pěstounské péče na Jičínsku a hlavní výzkumnou

otázkou je, jaké jsou rozdíly mezi výkonem příbuzenské a dlouhodobé pěstounské péče

na Jičínsku. Abych mohla odpovědět na hlavní výzkumnou otázku a splnit tak hlavní cíl

stanovila jsem si ještě pár dílčích cílů doplněných o dílčí výzkumné otázky, které mi

pomohou dosáhnout co nepřesnějších výsledků Další kapitolou je metodologie

výzkumného cíle, která zahrnuje cíl výzkumu, strategii a přípravu výzkumného šetření,

etické aspekty výzkumu a metodologii výzkumu. Osmá kapitola analyzuje spisovou

dokumentaci, jsou zde tedy uvedeny čtyři kazuistiky. Následuje vyhodnocení výzkumné

části, shrnutí a vyhodnocení hlavní výzkumné otázky.

Tato bakalářská práce by mohla být dostupná všem, kteří se chtějí dozvědět základní

informace o pěstounské péči a nechtějí se probírat celým internetem, nebo spoustou

obsáhlých knih. Je také určena všem, kteří se zajímají o problematiku pěstounské péče

a těm, kteří se konkrétně zajímají o problematiku dlouhodobé pěstounské péče

a příbuzenské pěstounské péče, která bývá často odsuzována a kritizována. Proč jsou

příbuzenské pěstounské rodiny financovány státem, když se jedná o rodinu? A zvládají

prarodiče péči o svá vnoučata? Nebylo by lepší kdyby se děti umístili k dlouhodobým

pěstounům? Jaké jsou vlastně rozdíly v dlouhodobé pěstounské péči a v příbuzenské

pěstounské péči?

12

1 Historie pěstounské péče po současnost

Počátky pěstounské péče, nebo alespoň institutu tomu podobnému jsou přiřazovány

k instituci placených kojných. Dle Matějčka (1999) lepší ekonomický vývoj pomohl

k vytvoření jakési vyšší třídy. A v této vyšší třídě se ideál ženské krásy neztotožňuje

s těhotenstvím, porodem a následným kojením novorozence. Žena těhotenství ani porodu

nemůže uniknout tak snadno, jako kojení. Kojení je možné si koupit u již zmiňované

instituce placených kojných. S touto institucí a s chůvami, pěstounkami a opatrovnicemi

se můžeme setkat už od starověku v Řecku a Římě. V Evropě patřili chůvy a kojné běžně

mezi služebnictvo v panských dvorech. V některých zemích bylo běžné dítě po narození

svěřit na minimálně dva roky kojné na venkov a pak je opět přijmou zpátky, pokud ovšem

přežilo. Přežití v té době bylo spíše výjimkou než pravidlem (DeMeuse in Matějček


[…]


OP 40/14

MuJc 2013/31215/ soc

Protokol o ústním jednání

sepsaný v souladu s §18 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, dne _____

v_____ _hodin v místě –_____

ve věci sledování naplňování dohody o výkonu pěstounské péče u nezl_____.

nar. _____, trvale bytem _____.

Přítomni:

_____, pěstoun – _____

za OSPOD MěÚ Jičín – oprávněná úřední osoba: _____, sociální pracovnice

Ve věci uzavřené dohody _____ uvádí:

1. Právo na zajištění krátkodobé péče:

2. Právo na poskytnutí pomoci se zajištěním celodenní péče o dítě:

3. Právo na zajištění psychologické, terapeutické nebo jiné odborné pomoci:

4. Právo na zprostředkování nebo zajištění bezplatné možnosti a povinnosti zvyšovat si

znalosti a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě:
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5. Právo na pomoc při plnění povinnosti udržovat, rozvíjet a prohlubovat sounáležitost

dítěte s osobami dítěti blízkými, zejména s rodiči a umožnit styk rodičů s dítětem

v pěstounské péči, pokud soud rozhodnutím nestanoví jinak:

6. Sledování a naplňování této dohody a spolupráce s příslušným zaměstnancem obecního

úřadu obce s rozšířenou působností pověřeným sledováním vývoje dětí.

Nezl. _____:

Kromě výše uvedeného nebyly jiné skutečnosti projednávány.

Závěr:

Kromě výše uvedeného nebyly jiné skutečnosti projednávány.

S obsahem protokolu souhlasím a nečiním návrhy na jeho doplnění, což stvrzuji svým

podpisem.

Protokol byl vyhotoven v jednom vyhotovení, který bude založen do spisu.

Skončeno, podepsáno v _____ hodin _____

_____, pěstoun za OSPOD: _____, sociální pracovnice
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Příloha č. 3: Prohlášení o mlčenlivosti
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Příloha č.4: Přepis polostrukturovaného rozhovoru

Rozhovor s pěstounem 1

1) Co bylo Vaší motivací pro pěstounskou péči? Přece jenom jste si je do péče

nemusel vzít zrovna vy. A jak se na to díváte dnes, neměnili byste?

„Nedala bych je nikomu cizímu. Na rodinu nedám dopustit, jsou pro mě všechno. Já je

nikomu nedám, nelitovala jsem.“

2) Jste spokojeni s přístupem sociálních pracovníku? Např. pracovníci městského

úřadu, pracovnice z Oblastní charity Jičín, případně dalších? A co se týče

pravidelného šetření?

„Vše je v pořádku. Šetření mi nevadí, ráda si popovídám, nebo si nechám poradit.“

3) Přemýšleli jste o pěstounské péči i dříve? Že byste přijali do péče i cizí dítě?

„Nikdy mě to nenapadlo, ale teď když vidím rodiny třeba na tom vzdělávání a slyším ty

příběhy, tak jsem přemýšlela, že bych si do péče nějaké dítě vzala.“

4) Potřebujete a využíváte nějakou odbornou pomoc, máte nějaké potřeby, něco,

s čím byste potřebovali pomoct, poradit, ale třeba Vám to nebylo nabídnuto?“

„Nic nevyužíváme a nic mě nenapadá.“

5) Jste spokojeni se vzděláváním? Je dostatečné, nebo byste ho chtěli více?

Využíváte jednodenních, nebo víkendových vzdělávání? Co byste v souvislosti se

vzděláváním změnili, nebo chtěli jinak? Dlouhodobí pěstouni musí projít

vzděláváním před zařazením do evidence žadatelů o zprostředkování náhradní

rodinné péče, měli byste o takové vzdělávání také zájem?

„Nic mi nedělá problém, mám ráda víkendová vzdělávání, kam můžu vzít děti. Vždycky

mám splněné všechno. Stačil by ale klidně jenom jeden víkend. No to snad ani ne, bohatě

stačí ty dvě víkendy.“

6) Je pro Vás finanční zabezpečení dostačující?
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„No moc nestačí, děti jdou teď na střední školy, tak výdaje přibývají

a přibývají.“

7) Mají děti nějaké volnočasové aktivity? Třeba i s pomocí nějakého

specializovaného centra?

„Chodí tady do charity kvůli učení, pomáhají jim tam s úkoly a občas tam hrají různé

hry. Jinak furt běhají někde po venku, hrajou fotbal.“

8) Museli jste řešit nějaké závažnější problémy po svěření dítěte do péče?

„Žádné závažné problémy“

9) Jaký byl vývoj dítěte po svěření do vaší péče? (zlepšení X zhoršení)

„Natálka je stále zamlklá a uzavřená od smrti matky, dřív byla hodně veselá, ale zlepšuje

se to. Adriana a Adélku mám u sebe od plenek.“

10) Stýkají se děti s biologickými rodiči? Jak setkání fungují a jak dítě reaguje po jeho

skončení? Přinesou dětem dárek k narozeninám nebo k Vánocům?

„Adam se s mámou vídá. Reaguje normálně, ale je radši se mnou. Když měl spát u mámy,

tak mi večer volal ať pro něj přijedu. Dárek, co je u mě mu dala asi jednou, takže ho to

mrzí. Vídají se nepravidelně. Ví, že tu mámu má, ale je s tím už smířenej, líto mu to je.

Setkání jinak probíhají bez problému.“

11) Chtěli byste něco na systému pěstounské péče změnit?

„Kromě těch peněž vše v pořádku.“

12) Je něco, co Vás napadá, chtěli byste něco dodat, s něčím se podělit? Máte nějaká

zajímavá zkušenost? Ať už negativní, či pozitivní?

„Vůbec nic, já jsem spokojená, mám tady děti a ty mám rada. Všichni vědí, že na ně

nedám dopustit.“