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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní

diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby

praktická část nasměrovala dílčí a výzkumné cíle a ukotvila je, což bakalantka velmi dobře

splnila.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina

postupu metodou výkladu od obecného s využitím metody historického výkladu. Členění

práce přispívá k lepšímu uchopení pojmů z veřejnoprávní problematiky i oblasti sociální

práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že dobře zvládla téma práce z pohledu

veřejného práva a jeho propojení na sociální práci a využila zkušeností, které získala při

odborné praxi. Bakalantka prokazuje, že je schopna pracovat s odbornými pojmy oboru.

V první kapitole se bakalantka snaží vymezit rodinu. Zajímalo by mě v této souvislosti, zda

bakalantka našla nějakou právní definici rodiny? Bakalantka však zcela zapomíná na to, že

veřejné právo a sociální práce nastupují tam, kde selhalo právo soukromé. Jí pojednávané

instituty najdeme primárně v soukromoprávní úpravě rodinného práva. Bakalantka nechť u

obhajoby doplní, jaký soukromoprávní předpis upravuje oblast náhradní rodinné péče a jak

z této úpravy vychází zákon o sociálně-právní ochraně dětí.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné

otázky jsou formulovány přesně. Bakalantka rovněž zpracovala kazuistiky. Oceňuji též

reflexi etických rizik výzkumu. Narazila bakalantka na některá z nich při své práci?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a výsledky výzkumu jsou

uspořádány a přehledně zhodnoceny.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu

pramenů. Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem, tabulkami a přepisem rozhovorů.

Uživatelsky komfortní je i seznam zkratek v úvodu práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětí v tíživé situaci, kterým je nutno

zabezpečit péči jiné osoby a pečovateli poskytnout osobní i materiální podporu, je práce velmi

dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i

osobní. Lze ji doporučit jako základní studijní materiál ve všech specializacích sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji aktuálnost a společenskou potřebnost diskuse k tak

závažnému tématu, kterému se bakalantka mu věnovala skutečně s velkým nasazením a

vyjádřila i své vlastní názory. Konečné hodnocení bude nicméně záviset též na prezentaci práce

u obhajoby.
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